quia et ipsae — valent solae. Videtur enim a recta ratione abhorre, artem, quae non sit alterius pars, sed ipsa suis limitibus circumscripta, necessariam credere alteri arti. Quanquam ipsius adeo Grammatices necessitati hoc possis obvertere; sed ea nimis conjuncta est cum eloquentia. Praeterea ne dilucide quidem ipsae possunt doceri hae artes, si orandi plane rudis homo tractet eas, ut quivis artifex etiam orandi scientia indigeat, quam in sententiam apud Ciceronem Antonius (de Orat. 2, 9) disputat. Denique si maxime eas teneas omnes, non cae vicissim (*rursus*, quasi gratiae referendae modo, pro eo beneficio, quod acceperint ab orandi scientia) satis instruunt oratorem, sed multa praeterea ei sunt necessaria ad perficiendum opus suum. Sic videor scripturae Codd. probabilem reddidisse rationem, nullis eruditorum conjecturis indulgens. vid. not. Crit.

defendet reum, vel reget consilia, qui citharae sonos nominibus et spatiis distinxerit? Enumerent etiam fortasse multos, quamlibet⁴ utiles foro, qui nec Geometren audiverint, nec Musicos, nisi hac communi voluptate aurium, intelligant. Quibus ego primum hoc respondeo, quod et M. Cicero scripto ad Brurum libro frequentius testatur, non eum a nobis institui oratorem, qui sit, aut fuerit; sed imaginem quandam concepisse nos animo perfecti illius, ex nulla parte cessantis. Nam⁵ et sapientem formantes eum, qui sit futurus consummatus undique, et (ut dicunt) mortalis quidam deus, non modo cognitione coe-

Geometren. Ita Guelf. recte, ut et Capp. et Gesn. et pleeraeque vett. edd. Burm. *Geometren* male, qui et in Juvenalis versu 3, 76 *geometer* scribi vult, contra metrum. Habet tamen *Geometren* Goth. (tac. Gesn.) et aliquot edd. ut Aldus et recentiores. *audiverint.* Guelf. *audiverunt.* cum aliquot Codd. et plurimis edd. vett. male, cum sequatur *intelligent*, quod nemo sollicitat. *quod et M.* Guelf. *quo M.* Malim prope *etiam* pro *et M.* neque enim solet praenomen in *Cicerone* usurpare Qu.; cum *Tullium* nominat, saepe addit. cf. 11, 3, 8. ubi eandem fortasse tentes mutationem.

non eum. Guelf. *non enim.* cum Bern. Voff. 1. 5. Jenfon. Locat. Veuët. Rusc. quod placet Gesnero. Tum sic est interpungendum: *testatur; non enim cet.* Inest tamen aliquid scabri.

sonos nominibus — spatiis. Nomina sunt *ἰπάτη, παρυπάτη, μέση, νήτη* cet. *spatia*, varie intercipiendo monochordo existunt et varios reddunt sonos. Rem musicam veterum tirones adumbratam legant apud Bartholomaeum in *Anacharside*. Tom. 3. c. 27.

Cicero — ad Brutum. Talia in *Oratore* (eum enim librum intelligit Qu.) sunt haec: c. 1. „talem informabo, qualis fortasse nemo fuerit.“ c. 29. „Nemo is, inquires, unquam fuit. Ne fuerit.“ Simili ratione noster 1, Prooem. 18 „qualis adhuc fortasse nemo fuerit.“

lestium vel mortalium putant instruendum; sed per quaedam parva sane, si ipsa demum aestimes, ducunt, sicut exquisitas interim ambiguitates: non quia *Ceratinae* aut *Crocodilinae* possint facere sapientem, sed quia illum ne in minimis quidem oporteat falli.

6 Similiter oratorem (qui debet esse sapiens) non Geometres faciet, aut Musicus, quaeque his alia subjungam; sed hae quoque artes, ut sit consummatus, juvabunt. Nisi forte antidotum quidem, atque alia, quae morbis aut vulneribus medentur, ex multis, atque interim contrariis quoque inter se effectibus,

instruendum. Sic Guelf. Turic. Ioann. Bal. Voss. 1. 3. et edd. Sich. et Obr. it. marg. Basil. Ceteri *instituentum* ut et Gesn.

antidotum. Guelf. *Antidotus.* cum Alm. Quos hi sequebantur, graece videntur dedisse *ἀντιδοτος* et est sane apud Graecos fere femininum (*ἡ ἀντιδοτος*) quod itidem Latinis etiam frequentius neutro. Et potest vel hic intelligi femininum.

quae morbis. Guelf. et Turic. *q. oculis.* cum omnibus fere Codd. nisi quod tacentur Alm. Voss. 1. 2. 3. et Bern. Unde sit recepta, equidem non dicam. Aldus quidem videtur primus dedisse. Codd. auctoribus factis, nemo non arripiat *morbis*, cum „vulnera“ protinus ita subjuncta „oculis“ magno-pere offendant legentem. Nunc quomodo tam constanter Codd. potuerint tueri errorem, si est error, vix aliquis comminiscatur. Malui tamen retinere expeditam edd. scripturam. Quauquam *oculorum* collyria varie composita multa vel Celsus memorat Lib. 4. c. 6.

Ceratinae — *Crocodilinae.* *Κερατίνη* inter captiosas Megaricorum quaestiuuculas recenset Diogenes Laertius 2, 208. *Crocodilinae* nomen ipsum quidem non invenio, nisi quod *Crocodiliten* appellat Graecus Aphthonii enarrator, res frequentata apud scriptores, quam vel Lexica enarrant. Vide in

primis Menagium ad l. c. Diogenis.

sapientem — *falli.* Sext. Emp. p. Fabr. 378. (*ὁ σοφός*) *ἐπιστήμην εἶχεν ἀληθῶν καὶ οὐποτε ψεύδεται* Stoicorum autem in primis iste est sapiens.

antidotum. Notum est, quam multis variisque herbis vel hodie componi dicatur theriaca.

componi videmus, quorum ex diversis fit illa mixtura una, quae nulli earum similis est, quibus constat, sed proprias vires ex omnibus sumit; et muta animalia mellis illum⁷ inimitabilem humanae rationi saporem, vario florum ac succorum genere perficiunt: nos mirabimur, si oratio, qua nihil praestantius homini dedit providentia, pluribus artibus eget; quae, etiam cum se non ostendunt in dicendo, nec proferunt, vim tamen occultam suggerunt, et tacitae quoque sentiuntur.

diversis. Guelsh. *diversa* cum Voss. 1. 3. *inimitabilem.* Guelsh. *inmirabilem*, ut videatur voluisse *inmirabilem*, nisi est merus error. *tacitae.* Gesn. cum plurimis *tacite*. Codd. quidem in talibus nulla auctoritas, cum e frequentissime

nulli earum. Quò respiciat *earum*, non facile dixeris. Equidem mihi persuadco, modo inter *effectibus* et *componi* excidisse *herbis*, aut simile quid, cum male putaret librarius, pendere ablativum *effectibus* a praepositione *ex* ante *multis*. ἢ ἀντιδοτος, inquit Alexander Aphrodisiensis, ἐν πλείστων βοτανῶν σύγκειται. p. 268. ed. Aristotelis Sylburg. Vol. 5. Deinde pro *quorum* scribatur *quarum* necesse est. Sine hac vel alia mutatione locum expediti posse equidem non credo; neque tamen ullus Codex adjuvat, cum ne in *earum* quidem sit varietas, pro quo facile expectare poteris *sorum*.

et muta animalia. Cum animalia cetera homine deteriora ostenduntur, solent appellari

muta a scriptoribus, qua voce, praeter loquelae defectum, etiam rationis, significatur. cf. 2, 16, 16. ubi itidem mellificium „nobis inimitabile“ vocat „opus.“ Etiam Declamm. Qu. p. 265 „Hoc (apud opus) „nostra ratio — imitari non „potuit.“

nos mirabimur. Nos voce pleniore est sonandum, et tota periodus, a *Nisi forte* inde, pronuntiatione adjuvanda. Male enim Badius cum volebat inseri inter *forte* et *antidotum*. Clarius Graece dixeris: τὰς μὲν ἀντιδότους — ὀρῶμεν — ἡμεῖς δὲ θαυμάσομεν —. Mèn expressit Qu. quidem dicendo, δὲ Latinus sermo parum habebat, quo modo redderet h. l. Opponuntur autem medicamina et mel, orationi.

tacitae. vid. not. Crit.

8., Fuit aliquis sine his disertus: " at ego oratorem volo. „Non multum adjiciunt:“ sed utique non erit totum, cui vel parva deerunt: et optimum quidem hoc esse conveniet: cujus etiam si in arduo spes est, nos tamen praecipiamus omnia, ut saltem plura fiant. Sed cui deficiat animus? Natura enim perfectum oratorem esse non prohibet: turpiterque desperatur, quidquid fieri potest. Atque ego vel iudicio veterum poteram esse contentus. Nam quis ignorat Musicen (ut de hac primum loquar) tantum jam illis antiquis temporibus non studii modo, verum etiam venerationis habuisse, ut iidem Musici et vates et

praefert pro *ae*. Cod. Alm. tamen et Ald. Badinsque it. Basil. mecum faciunt. Quod *tacite sentitur* id cum sentientis silentio sentitur; cujus quidem sententiae equidem sensum hic nullum video; contra quod *tacitum sentitur*, id sentitur etsi vocem non mittens. Apte autem dicuntur *tacere* eae artes, quae „*se non ostendunt, nec proferunt.*“ Etiam Francius, non magnus ceteroquin auctor, haec scripturam commendat.

utique. Guelf. *aeque* et sic fere receptum ut a Gesn. Habeo tamen auctores Goth. Turic. Alm. Bodl. et sat multas edd. vet. neque vidi, quare diutius textu prohiberem scripturam longe aptiorem, et VV. DD., etiam Gesnero, probatam. Simili plane significato 6 Prooem. 4. „si non meo casu — at illorum certe, „quos *utique* immeritos — damnavit;“ ne forte credat quis *utique* nihil aliud nisi *praesertim*, cui hic nullus locus. *Aequo* qui defendat, intelligat haec: *aequo* — „quam cui magna.“ Sed itane licet integram sententiam intelligendam relinquere?

veterum poteram. Guelf. *veterum poetarum poteram*, solus quantum video. Poterat blandiri scriptura: cur enim exciderit *poetarum* facilius intelligas, quam unde irrepperit. Obstat tamen sententia; nam hoc, quod sequitur, non ex *poetarum* locis repetit, sed ex pervulgata opinione.

iidem — *Orpheus et Linus*. *Orph.* et *Lin.*, praedicatum Subjectum sententiae sunt *musici et vates et sapientes*.

sapientes judicarentur (mittam alios) *Orpheus* et *Linus*: quorum utrumque diis genitum, alterum vero, quod rudes quoque atque agrestes animos admiratione mulceret, non feras modo, sed saxa etiam silvasque duxisse, posteritatis memoriae traditum est. Et Timagenes auctor est, omnium in literis studiorum antiquissimam Musicen extitisse: et testimonio sunt clarissimi poëtae, apud quos inter regalia convivia laudes heroum ac deorum ad

traditum est. Et Timagenes. Guelf. trad. est. Itaque imagines auctores sunt. Et Timagenes. Alienissimum emblemata verae scripturae locum occupavit in Cod. Palatino membr., ut refert Gebhard. quem oportebat tam praeposterae lectioni non favere. Turic. trad. est. Itaque et imagines auctores sunt, omn. Baliol. et Alm. conjunctioni et autevertunt Itaque, ceterum relinquentes receptam. Hoc itaque unde solum se insinuaverit, non est dictu facile. Ipsam, quod inseritur ortum puto ex interpretamento marginali ejus, qui male in textu legeret et imagines auctores pro et Timagenes auctor est, quod proclive erat in minus noto nomine. cf. de glossem. not. ex. ad 1, 7, 23 quia tam — sacris apparet.

Aliter structuram non expedias. *Orpheum* et *Linum* similiter jungit Virgilius Ecl. 4, 55 — 57. et scriptor Dialogi de corrupta eloq. c. 12.

Timagenes. Fuit hic amicus Afirii Pollionis, nostro etiam infra commemoratus 10, 1, 75. ob libertatem sermonum Caesari Augusto invisus, clarus autem historiis scribendis, de quo est consulendus L. Seneca de ira l. 3. c. 23. et M. Seneca Controv. 34. p. Bip. 363. Multa de eo collegit Vollius de Historr. Graecc. l. 1. c. 24.

apud quos — canebantur,

Equidem in hoc loco, quem eodem modo dant omnes libri, magnopere haereo, cum praeteriti temporis in *canebantur* probabilem rationem reddere plane non possim. Nimirum praesenti unice erat opus, neque tamen ullus Codex ostendit: *cantantur*. Phemius autem et Demodocus et Iopas nomine etiamnum caunt in Homeri et Virgilii operibus? *Apud quos*, si quis ita interpretetur, ut significet: *quibus auctoribus, narrantibus*, vereor ut consentientem habeat usum loquendi.

citharam canebantur. Iopas vero ille Virgilii nonne canit:

— *errantem Lunam, Solisque labores? cet.*

Quibus certe palam confirmat auctor eminentissimus, musicen cum divinarum etiam rerum
 11 cognitione esse conjunctam. Quod si datur, erit etiam oratori necessaria. Siquidem (ut diximus) haec quoque pars, quae, ab oratoribus relictæ, a philosophis est occupata, nostri operis fuit: ac sine omnium talium scientia
 12 non potest esse perfecta eloquentia. Atque claros nomine sapientiae viros, nemo dubitaverit studiosos musices fuisse; cum Pythagoras, atque eum secuti, acceptam sine dubio antiquitus opinionem, vulgaverint, mundum ipsum ejus ratione esse compositum; quam postea sit lyra imitata. Nec illa modo contenti dissimulium concordia, quam vocant *ἀξμωνίαν*, sonum quoque his motibus dederunt.
 13 Nam Plato, cum in aliis quibusdam, tum praecipue in Timaeo, ne intelligi quidem,

Virgilii. Aen. 1, 746.

ut diximus. Prooem. 14.

in Timaeo. Intelligit locum, ubi Deus in condenda mundi anima rationem musicorum fere intervallorum secutus fingitur; ed. Steph. Vol. 5. p. 35. 36. Bip. Vol. 9. p. 315. 14. in Ciceronis Verone Vol. Ern. 4. P. 2. p. 9. 111. Musicae scientiam hoc ipso loco prodidisse Platonem, narrat Plutarchus de Musica p. 1153. 39. qui et ipse *ψυχολογίαν* illam

Platoniam meris musices rationibus explicat p. 1012 seqq. Musicam praeterea in Timaeo tangit p. Bip. 339. Steph. 47. et p. B. 381. Steph. 67. Copiose eandem tractat Plato in Rep. l. 3. p. Bip. 285 — 296. Steph. V. 2. p. 393 — 403. in Phileb. Bip. V. 1. p. 221 St. 2, 17. Ceterum propter obscuritatem in proverbium abierunt Platonis in Timaeo numeri. Cic. ad Att. 7, 13. ubi pro numero MSS. *Timaeo.* et de Finib. 2, 5.

nisi ab iis, qui hanc quoque partem disciplinæ diligenter perceperint, potest. Quid de philosophis loquor, quorum fons ipse Socrates jam senex institui lyra non erubescerat? Duces maximos et fidibus et tibiis cecinisse¹⁴ traditum, et exercitus Lacedaemoniorum musicis accensos modis. Quid autem aliud in nostris legionibus cornua ac tubae faciunt? quorum concentus quanto est vehementior,

quanto — tantum. Ita Gueff. nisi quod ante *tant.* inserit *non*, per errorem. A Gryphio inde dant fere *quanto — tanto*, ut et Gesn., cum vet. mecum faciant, quo accedunt multi Codd. Goth. et Venet. *quantum — tantum.* Solent in iis *quanto, quantum; tanto, tantum; multo, multum; fluctuare*

fons — Socrates. Eodem modo Cicero de Orat. 1, 10. „Philosophorum greges, — ab „illo fonte et capite Socrate.“ Rem, praeter alios, narrat Diog. Laert. 2. 32. καὶ λυγίζην ἐκάνθωνεν ἤδη γηραιός (ex eleganti conjectura Menagii) μηδὲν λέγων ἄτροπον εἶναι, ἃ τις μὴ οἶδεν ἐκμανθάνειν. Paulo facetius, cum aliis. Suidas: ὀψιμαθῆς μᾶλλον ἢ ἀμαθῆς. Cato ille Ciceronianus (de Sen. c. 8.) et ipse ait se audisse, Socratem senem fidibus didicisse. Magister quidem Socratis fuit Connus, non Lamprus, ut erudite disputat magnus Lessingius, Leben des Sophocles p. 37 seqq.

Duces maximos. Velut Epaminondam, de quo hoc memorat Nepos aliquoties, et Alcibiadem apud Platonem Alc. 1. p. Bieft. 107. Athenaeus p.

134 multos recenset claros viros, qui tibiis et fidibus caluerint. De Alcibiade repudiante tibiarum cantum, quo ipso, quantopere in usum fuerit, apparet, nota historia ap. Plutarch. p. 192. D. E.

exercitus Laced. Xenoph. de Rep. I aced. p. J. eoucl. 68q. Β. ὅταν — ὁρώντων ἤδη τῶν πολεμίων χίμαιρα σφαγιάζεται, αὐλεῖν τε πάντας τοὺς παρόντας αὐλητὰς νόμος, καὶ μηδένα Λακεδαιμονίων ἀστεφάνωτον εἶναι. Thuc. 5, 70 Λακεδαιμόνιοι — βραδέως (χωρῶντες) καὶ ὑπὸ αὐλητῶν πολλῶν νόμῳ ἐγκατεστάτων· οὐ τοῦ θεοῦ χάριν, ἀλλ' ἵνα ὁμαλῶς μετὰ ῥυθμοῦ βαινόντες προέλθοιεν. καὶ μὴ διασπασθῆσιν αὐτοῖς ἢ τάξις. it. Luc. de Saltat. Bip. V. 5. p. 130.

vehementior illis tibiarum, aliisque fonis.

tantum Romana in bellis gloria ceteris prae-
 15 stat. Non igitur frustra Plato civili viro,
 quem πολιτικὸν vocant, necessariam musicen
 credidit. Et ejus sectae, quae aliis severissi-
 ma, aliis asperrima videtur, principes in hac
 fuere sententia, ut existimarent, sapientum
 aliquos nonnullam operam his studiis accom-
 modaturos. Et Lycurgus, durissimarum Laca-
 16 daemoniis legum auctor, musices discipli-
 nam probavit. Atque eam natura ipsa vide-
 tur ad tolerandos facilius labores velut mu-
 neri nobis dedisse; siquidem et remigem can-
 tus hortatur: nec solum in iis operibus, in
 quibus plurimum conatus, praeceunte aliqua
 jucunda voce, conspirat; sed etiam singulo-
 rum fatigatio quamlibet se rudi modulatione
 17 solatur. Laudem adhuc dicere artis pulcher-
 rima videor, nondum tamen eam oratori

Codd. ut ad 9, 2, 68 et 10, 1, 86. etiam Goth. et Guelf. Sed
 nostram loci hujus constitutionem defendit geminus Livii locus
 6, 33, 5 „cum — quanto — potentior erat, tantum vincere-
 „tur.“ vide Drakenb. ad 5, 10, 5. Mecum et Obr.

Et Lyc. Guelf. Et omittit, cum pluribus Codd. et vet.
 edd. male.

quem — vocant. Nempe
 Graeci. Sic Cic. de Finib. 5,
 23 „civile ac populare, quod
 „Graeci πολιτικὸν vocant.“

ejus sectae. Stoicos plane
 intelligit, quorum diserta in
 hanc sententiam loca VV. DD.
 non invenerunt. Chrysippus
 in plurimis iis, qui interci-
 derunt, libris ejusmodi quid
 profecto tradidit. cf. §. 32.

Lycurgus — probavit. Ὁ
 γὰρ Λυκοῦργος παρέξευξε τῆ
 κατὰ πόλεμον ἀσκήσει τὴν φιλο-
 μουσίαν, ὅπως τὸ ἄγαν πολεμι-
 κὸν τῷ ἔμμελεῖ κεραιθὲν συμφω-
 νίαν καὶ ἁρμονίαν ἔχη. Plutarch.
 Laconic. Instit. p. 238. B.
 Multum et ab hac parte detra-
 hit Lacedaemoniorum famae
 Pavius Rech. sur les Grecs
 Vol. 2. p. 531. 32. partim
 vere, partim cupide.

conjungere. Transeamus igitur id quoque, quod grammaticae quondam ac musicae junctae fuerunt. Siquidem Archytas atque Aristoxenus etiam subjectam grammaticen musicae putaverunt; et, eosdem utriusque rei praeceptores fuisse, cum Sophron ostendit, mimorum quidem scriptor, sed quem Plato adeo probavit, ut suppositos capiti libros ejus, cum moreretur, habuisse tradatur: tum 18

tradatur. Ita Goth. cum socio fere indivulso Voss. 2. et plerisque vett. edd. Ceteri quidem Codd. videntur dare *credatur*, quod et Guelf. praefert. Sic fere edd. recentiores, ut Gesn. Facillimus error librariorum. vid. Duk. ad Liv. 10, 5, 14. Mihī

grammaticae — ac musicae. Magis originem vocis sequebantur veteres, cum *μουσικήν* appellabant quidquid menti erudiendae inserviret, sicut corporis exercendi ars vocabatur *γυμναστική*. Saepe tamen tria instituendae juventutis memorantur genera, velut a Xenophonte de Laced. republ. p. Leoncl. 676. D. *πέμπουσιν τὴν διδασκάλων, μαθησομένων καὶ γράμματα, καὶ μουσικήν, καὶ τὰ ἐν παλαίστρῃ.*

Archytas — Aristoxenus. Alterius omnia interciderunt scripta, alterius nonnisi tres harmonicorum elementorum libri sunt superstites. Archytas, viri reipublicae administrandae pariter ac philosophiae laude clari, memoratur a veteribus liber, inscriptus *ἁρμονικόν*, ubi fortasse hoc legebatur. Aristoxenus in ipso operis servati initio: *τῆς περὶ μέλους,*

ait, ἐπιστήμης πολυμεροῦς οὕσης κ. τ. λ. quae narrat Meibomius in quibusdam excerptis Musicis sic inmutata legi: *τῆς μουσικῆς ἐπιστήμης κ. τ. λ.* ut possit videri vel hoc ipso latum musices ambitum, quo et grammatica contineretur, demonstrasse. Paulo infra p. 2. ipso commemorat *τὰ ἔμπροσθεν*, quod de libris, *περὶ Μουσικῆς*, interpretatur Meibomius, in quibus omnem Musicis materiam exposuisse Aristoxenus est putandus, et ea quoque docuisse, quae hic memorat Qu. Suspiciatur tamen Jacobus Morellius, qui nuper (1785) ex bibliotheca D. Marci Veneta primus edidit *Aristoxeni Rhythmicorum elementorum fragmenta*, hujus potissimum operis esse locum, quo respiciat Qu.

Plato — habuisse tradatur. Menagius ad Diogenem Laert. l. 3. seg. 18. plurimos assert

Eupolis, apud quem Prodamus et musicen et literas docet; et Maricas, qui est Hyperbolus, nihil se ex musicis scire, nisi literas, confitetur. Aristophanes quoque non uno libro sic

quidem *credatur* non nisi contortam interpretationem videtur admittere. Val. Max. 8, 7. in eadem historia *fertur*, non *creditur*.

scriptores idem narrantes. De Sophrone, qui egerint, multos receuset Fabricius, ab Harleto auctus Vol. 2. p. 493 seq. Mirum, ni Quintilianus h. l. *probarit* scripsit potius quam *probanit*. Sed hoc est in omnibus libris.

Prodamus — *Maricas*. *Prodamus* an appellata fuerit ipsa Comoedia, quae est Menci opinio, dubitari potest; persona fortasse fuit alius dramaticus. *Maricam* autem ipsum Comoediae Eupolidis nomen fuisse constat inter scriptores. Meminit ejus Aristophanes Nub. vers. 555. qui et ipse significat, in Hyperbolum, pessimum demagogum, scriptam esse fabulam. Hyperboli, cuius in nequitia rei publicae administrandae decessor fuerat Cleon, „improbritatem veteres „Atticorum comoediae notaverunt“ ut ait Cicero Brut. c. 62. Loca Aristophanis, ipsa plurima, exhibet Index Brunckii. Etiam Thucydides Hyperbolum vocat l. 3. c. 75 *μοχθηρόν άνθρωπον, ὡστρακισμένον — διὰ πονηρίαν καὶ αἰσχύνην τῆς πόλεως*, et Lucianus ipsam et Cleonem, tanquam improbitissimorum hominum ex-

empla, ad partes vocat. Timon. Bip. Vol. 1. p. 100 ubi vide Hemsterhusium.

Aristophanes — *libro*. Rectissime Gesnerus haeret in voce *libro*. Quin enim de Comico agatur Aristophane, dubitari nequit. De fabularum scriptore autem quis *libros* usurpat? Consentiunt in receptam omnes et Codd. et edd. Sed ego Gesneri conjecturam *loco*, verissimam puto. ut et Geoyms reddidit: „en plus d'un endroit.“ Similis error est ad 2, 21, 13 Cod. Voss. 3ti, pro *primo libro* vicissim dantis *primo loco*. it. 3, 6, 59. Jam ubi hoc demonstraret Aristophanes, insignis est locus Equitt. v. 188. 89. *οὐδὲ μουσικὴν ἐπίσταμαι Πλὴν γραμμάτων*. Vides ipsa ea, quae ex Eupolidis Marica modo assererat noster, verba. An innumer erat Qu., ubi haec legisset? Non puto: sed Aristophanis scriinia compilavit Eupolis, si verum est crimen ab illo in hunc conjectam Nubb. v. 555. 54. *Εὐπολις — τὸν Μαρικῶν — παρείλκυσεν Ἐκστρέφας τοὺς ἡμετέρους Ἴππέας κακὸς κακῶς*. Ut Cleonem in Equitt. Aristoph., sic in Marica Eupolis Hyper-

institui pueros antiquitus solitos esse demonstrat. Et apud Menandrum, in *Hypobolimaeo*, senex, reposcenti filium patri velut rationem impendiorum, quae in educationem contulerit, opponens, p̄satis se et geometris multa dicit dedisse. Unde etiam ille mos, ut in¹⁹ conviviiis post coenam circumferretur lyra: cuius cum se imperitum Themistocles confessus esset, ut verbis Ciceronis utar, *habitus est indoctior*. Sed veterum quoque Romano-²⁰rum epulis fides ac tibiae adhibere moris fuit. Versus quoque Saliorum habent carmen.

senex, reposc. Guelf. inserit *qui*, cum Turic. et plerisque Codd. et vet. edd. Displicet haec ratio, ubi *senex* hic Menandricus *demonstrat* cet. Et videntur aliquot Codd., qui non memorantur, receptae vindices esse. *contulerit*. Ita Guelf. Alm. Voff. 5. et Obr. Ceteri, ut Gesn., *contulerat*.

opponens. Multi hoc dant Codd. Adsumt tamen Turic. Alm. Bodl. et fat. multae edd. vet. ut Andrean. Ald. ostendentes *exponens*, quod facilius intelligas: Nisi quod *opponens* interpretari possis: *vicissim exponens*, pro ista repetitione.

bolium fugillavit dicta illius furatus; nisi quod vicissim criminatur Eupolis apud Scholiafi. Aristi. Nub. 552. Ceterum eodem Aristophanis loco v. 193 τῷ μουσικῷ ἀνδρὶ opponitur ὁ ἀμαθής. et Rann. 728. 29 καλοὶ τε κῶμοδοὶ sunt οἱ τραπέζης ἐν παλαίστραις καὶ χοροῖς καὶ μουσικῇ.

Menandr. in Hypobolimaeo. Inscripta erat eadem fabula ἀγροικος, et sunt ejus nonnisi pauca fragmenta a scriptoribus servata, quae ingeniose, praeter alios tractat Toupinus in Emendatt. ad Suid. p. (ed.

Lips.) 535 seq. et Epist. Crit. p. 51 seq. Duplicis autem tituli rationem probabilem sic reddi posse opinor, si is, qui in nobiliorem gentem parentum fraude est suppositus, mirasticitate ortum suum prodat, cuius argumenti fuit Franco-gallorum Comoediae.

Ciceronis. Tuscul. Disputatt. 1, 2. cf. de more canendi in conviviiis eund. lib. 4, 2.

habent carmen. Suspiceris hic *carmen* significare modos musicos, nisi forte quidquid metro confixum esset, fidium et tibiarnum concentui destina-

Quae cum omnia sint a Numa rege instituta, faciunt manifestum, ne illis quidem, qui rudes ac bellicosi videntur, curam musices, ¹⁰
²¹ quantam illa recipiebat aetas, defuisse. Denique in proverbium usque Graecorum celebratum est, *Indoctos a Musis atque a Gratiis ab-*
²² *esse.* Verum quid ex ea proprie petat futurus orator, differamus. Numeros *musice* duplices habet, in *vocibus*, et in *corpore*: utriusque enim rei aptus quidam modus desideratur. *Vocis rationem* Aristoxenus musicus dividit in *ῥυθμὸν* et *μέλος ἔμμετρον*: quorum alterum

tum putavit Qu. *Carmen* autem, sive metrum, quod haberent versus Saliorum, erat vetus illud Saturnium, solum usurpatum Romanis, antequam heroo versu eos donasset Ennius. Versum Saturnium constare dimetro Iambico catalectico, et ithyphallico, seu tribus trochaeis, ingeniose docet larga exemplorum copia Hermannus de metris p. 403 seqq., qui tamen idem ejus metri summam et plane horridam licentiam ostendit.

proverbium — Graecorum. Quale hoc proverbium esset, apud Paroemiographos aliosque scriptores diserte traditum non inveni. Zenobius quidem et Diogenianus inter proverbia recensent: *Λειβηθρίων ἄμουστέροι*, sed hoc rem non conficit, neque tot alia scriptorum loca, ubi Musarum et Gratiarum consortium hominibus

doctis tribuitur. Camerarius unde sua haberet neque ipse dixit, neque alii quaesiverunt, et potest videri de suo commentus ea. Scribit autem haec: „*Ἀμουσοὶ* enim dicebantur καὶ „*χαρίτων δίχα*“ quibus mox, velut indignabundus, subjicit „*ἢ οὐκ οἶδ' ὅ, τι.*“ Postrema Gesnerus male accepit pro parte proverbii. Appositissimum ad Quintiliani sententiam est Plutarcheum illud, quod refert Erasius, in vita Romuli p. 26 B. de Sextio Sylla Carthaginiensi οὔτε μουσῶν οὔτε χαρίτων ἐπιθεῖης ἀνήρ. Sed poterat sic loqui etiam, qui proverbium tale ob oculos non haberet. Fortasse Qu. non nisi de vocabulis istis tritissimis Graeci sermonis ἄχαρις, ἄμουσος, cogitavit.

Aristoxenus — ἔμμετρον. Non est iste locus inter reliquias Aristoxeni. Quod autem

modulatione, canore alterum ac *sonis* constat. Num igitur non haec omnia oratori necessaria? quorum unum ad *gestum*, alterum ad collocationem verborum, tertium ad flexus vocis, qui sunt in agendo quoque plurimi, pertinet. Nisi forte in carminibus tantum et²³ in canticis exigitur structura quaedam et inoffensa copulatio vocum, in agendo supervacua est: aut non compositio et sonus in oratione quoque varie, pro rerum modo, adhibetur, sicut in musica. Namque et voce²⁴ et modulatione grandia elate, jucunda dulciter, moderata leniter canit: totaque arte consentit cum eorum, quae dicuntur, affectibus. Atqui in orando quoque intentio vocis, re-²⁵missio, flexus, pertinet ad movendos audien-

canore alterum. Sic verba collocant Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) cum plerisque vet. edd., et concinnior videtur ratio, cum praefertim mox *alterum* denuo in fronte compareat. Gesn. et recc.: *alterum canore.*

adjectivum *ἔμμετρον* addidit voci *μέλος* (si addidit, abest enim ab Alm. Bodl. Turic.), id poeseos fortasse causa fecit, cui plerumque inservit vox. Est etiam talis apud Aristiden Quintilianum (p. Meib. 2. Vol. 2.) divisio: *περὶ μὲν γὰρ μελωδίαν ἀπλῶς ἢ ποιὰ φωνή· περὶ δὲ ἑυθμὸν ἢ ταύτης κίνησις· περὶ δὲ τὴν λέξιν τὸ μέτρον.*

haec omnia. Omnia dicuntur, quas adhuc tetigit, musicas partes, quae sunt tres: rhythmus in corpore, qui pertinet ad *gestum*, rhythmus in

vocibus (*ad collocationem verborum*), melos (*ad flexus vocis*).

compositio et sonus. Fateor me haerere in vocabulo *compositio*. Quid enim differt haec ab illa, quam modo tetigerat, *copulatione*? Etiam si abesset *compositio*, ferri posset et ante *sonus*.

canit. Musica intelligitur, quae *canat*, ne quis forte iam haec ad *orationem* trahat, quod etiam vetat *Atqui*, protinus sequens. *Quae dicuntur* sunt poetae verba, ἢ λέξις, cui acciuit musica.

tium affectus: aliaque et collocationis et vocis (ut eodem utar verbo) modulatione concitationem judicam, alia misericordiam petimus: cum eam organis, quibus sermo exprimi non potest, affici animos in diversum habitum sentiamus. Corporis quoque decens et aptus motus, qui dicitur *εὐρυθμία*, est necessarius, nec aliunde peti potest; in quo pars actionis non minima consistit: qua de re sepositus nobis est locus. Age, si habebit in primis curam vocis orator, quid tam Musices proprium? Sed ne haec quidem praesumenda pars est: ut uno interim contenti simus exemplo C. Gracchi, praecipui suorum temporum oratoris, cui concionanti consistens post eum musicus, fistula, quam *τονάριον* vo-

aptus motus. Quae placebat Gesnero Gothani scriptura *modus*, ea jam ab ipso librario correctae sunt in receptam. Neque aliunde ostenditur *modus*. *εὐρ. est.* Turic. cum Alm. et Ald. inf. et; eleganter, resp. ad *nec.* *τονάριον.* Ita et Guelf. cum Turic. sed lat. lit. Caugius in Glossario lat: *Tonarium* libri nomen asserit, masc. gen., ubi etiam nostri loci meminit; neque dubium est, quin sit prava scriptura quorundam libb. *τονόριον* per o. Memorat idem in Glossario Graeco, voce *χειρόργανον*, locum MS. Cod. ubi *τονάριον* legitur, quod jubet mutari in *τονάριον*.

ut eodem utar. Utrius verbi iteratum usum excuset, *vocis an modulationis*, non certo dicas. Puto tamen *modulationis*, quam modo *voci* opponebat (*et voce et modul.*) nunc ipsi quoque *voci* tribuit.

sepositus — locus. Lib. 11. c. 3.

ne haec quidem. Quoniam et eam tractaturus est loco modo indicato.

C. Gracchi — τονάριον. Multis hoc memoratum scriptoribus. Ciceronis locus est de Orat. 3, 60 quem repetit Gellius 1, 11. Apud Ciceronem quam bene scripserit Ernestius Erycino pro Licinio, nescio; cum et Plutarchus I. p. 325. B. in ipsa narratione, et Gellius in loco Ciceroniano *Licinium* ostendant. Ceterum non erat, quod Plutarchum discrepare

cant, modos, quibus deberet intendi, ministrabat. Haec ei cura inter turbidissimas²⁸ actiones, vel terrenti optimates, vel jam timenti fuit. Libet propter quosdam imperitiores, etiam *crassiore*, ut vocant, *musā*, dubitationem hujus utilitatis eximere. Nam²⁹ poëtas certe legendos oratori futuro concesserint: num igitur hi sine musice? At si quis tam caecus animi est, ut de aliis dubitet: 09 illos certe, qui carmina ad lyram composue-

Haec ei cura. Guelf. Haec etiam ei cura. cum aliquot Codd. Saltem post cura malis pori etiam. hi sine. Guelf. hyscine.

certe qui. Sic Guelf. Goth. et omnes Codd. et edd. Gesnerus dat certe concesserit qui, ex calami, puto, aut typhothetae errore. Nam ipsius nota hoc subaudire jubet, queriturque de obscuritate loci. concesserit inseruerunt post Gesn. etiam Bipont.

diceret Gesnerus a Cicerone, qui et ipse *Licinium* (si ea vera est scriptura) Gracchi facit servum. Graeci, qui morem hunc Gracchi memorant Dio Cassius p. Reim. 37. et Plutarchus l. c. et *περὶ ἀοργησίας* II. p. 456 A. nuntiati ad sedandum, quo abripi solitus fuerit, impetum hoc eum esse commentum narrant, quibus astipulatur Gellius, „quia illa Gracchi „vehementia extraneo instinctu „indignisse non sit existimanda.“ Cicero tamen et Valerius Max. 8, 10 utriusque rei adhibitum fistulatore putant, ut et intenderet sonum et remitteret; neque Qu. aliud quidquam significat, *intendi* enim in genere dicitur pro omni *τάσει*. Fistulam ipsam

talem fuisse narrat Plutarchus: *Φανασικὸν ὄργανον ᾧ τοὺς Φθόγγους ἀναβιβάζουσι*, et altero loco: *συρίγγιον ᾧ τὴν Φωνὴν οἱ ἀρμονικῶς σχολῆν* (an *σχολῆ* pro *βραδέως*) *ἐπ' ἀμφοτέρω διὰ τῶν τόνων ἄγουσι*. Nomen autem, quod usurpat Qu., apud Graecos scriptores non invenias, cum aliud simile ex Heronis *pneumaticis* asserat Turnebus in *Adversariis*, *Φθόγγάμιον*.

At — composuerunt. Abrupta est oratio, quaeque vix potuerit, qualis hic legitur, a Quintiliano proficisci. Si enim, quod structura suadet, post illos intelligis concesserit, sensus existit alienus, quasi lyricos certe legendos etiam is cogatur agnoscere, qui ceteros

runt. Haec diutius forent dicenda, si hoc ¹⁰⁹
 3^o studium velut novum praeciperem. Cum
 vero antiquitus usque a Chirone atque Achille
 ad nostra tempora apud omnes, qui modo
 legitimam disciplinam non sint perosi, dura-
 verit, non est committendum, ut illa dubia
 3¹ faciam, defensionis sollicitudine. Quamvis
 autem satis jam ex ipsis, quibus sum modo
 usus, exemplis, credam esse manifestum, quae
 mihi, et quatenus musice placeat: apertius
 tamen profitendum puto, non hanc a me
 praecipi, quae nunc in scenis effeminata, et
 impudicis modis fracta, non ex parte minima,
 si quid in nobis virilis roboris manebat, ex-
 cidit; sed qua laudes fortium canebantur,
 quaque et ipsi fortes canebant: nec *psalteria*

non est comm. Omittit Gesn. *est*, mero errore, puto, cum
 sit in omnibus libris.

poetas ab oratore futuro legi
 noluerit. Neque enim de eo
 agitur, legendi sint poetae,
 necne; sed musicen sibi iun-
 ctam habeant, necne. Lenis-
 sima fuerit mutatio (neque
 tamen ipsa satis lenis) si supra
 pro *hi scribas hos* cf. not. Crit.,
 hoc sensu: *Num igitur hos sine*
musice legendos putant? Possit
 enim *e concesserint* latius patens
putandi notio haud incommode
 elici, cujusmodi exempla sunt
 frequentia, nisi forte malis in-
 terpretari *Num igitur — legent?*
 Turb habebis, quo referas *illos*;
 quanquam remanet difficultas,
 quod, quae modo fuerat in-

terrogatio, hic protinus sit
 asseveratio et, quoniam in in-
 terrogatione negatio intelli-
 gitur, in asseveratione opus est
 expressa negatione. Sed optimi
 quique scriptores interdum ma-
 lunt lectori addendum aliquid,
 imo corrigendum, relinquere,
 quam verbosiores fieri. Cete-
 rum in initio hujus loci *ac*
 longe sit aptius, quam *at*, cum
 nulla insit objectio, neque ta-
 men ullus liber habet *ac*.

psalteria — *spadicis*. Esse-
 minatoriora ceteris instrumenta
 designat, qualia erant ob chor-
 darum multitudinem, ni fallor.
 Etiam Cicero de Har. resp.

110 et *spadicas*, etiam virginibus probis recusanda; sed cognitionem rationis, quae ad movendos leniendosque affectus plurimum valet. Nam et Pythagoram accepimus, concitatos 52 ad vim pudicae domui afferendam juvenes, iussa mutare in Spondeum modos tibicina, composuisse: et Chrysippus etiam nutricum, quae adhibetur infantibus, allectationi, suum

adhibetur — allectationi. Quelf. *adhibentur — allactationi.* Pluralem in priori vocabulo omnes quidem habere videntur libri, tam scripti, quam editi, praeter unam Obrechtii editionem. Fortasse tamen diligentius excutientibus etiam in aliquot Codd. occurrisset scriptura, quam solam veram facile agnoscas. Quorsum enim additur istud de nutricibus, quasi ignoremus

c. 21. *psalterium* recuset in argumentis mollitiei Clodianae. *σπάδιξ* Polluci 4, 59 memoratur inter instrumenta musica una cum *Φοίνικι*, ut appareat utrumque ab arbore nomen accepisse.

virginibus, nedom ut viris permittantur.

Pythagoram accepimus. Iamblichus de vita Pythagorae c. 25 (p. 93 Kust.) λέγεται — Πυθαγόρας διὰ τοῦ αὐλητοῦ κατασβέται τοῦ Ταυρομενίτου μισρακίου μεθύοντος τὴν λύσσαν, νύκτωρ ἐπικωμῶζοντος τῇ ἐρωμένῃ — καὶ τὸν πυλῶνα ἐπιπράναι μίλλοντος. ἐξήκτετο γὰρ καὶ ἀνεζωπυρεῖτο ὑπὸ τοῦ Φρυγίου αὐλήματος· ὃ δὲ κατέπασσε τάχιστα ὁ Πυθαγόρας (ἐτύγχανε δὲ αὐτὸς ἀστρονομούμενος αἰσῶ) καὶ τὴν εἰς τὸ σπονδειακὸν μεταβολὴν ὑπέθετο τῷ αὐλητῇ· δὲ ἧς ἀμελλητὶ κατάσταλέν

κοσμίως οἰκᾶτε ἀπηλλάγη τὸ μισρακίον, πρὸ βραχέως μὴδ' ἐφ' ἕσοντοῦν ἀνασχόμενον, μὴδ' ἀπλῶς ὑπομεῖναν νοουθεσίας ἐπιβολὴν παρ' αὐτοῦ, πρὸς δὲ καὶ ἐμπλήκτως ἀποσκορακίσαν τὴν τοῦ Πυθαγόρου συντυχίαν. Propius ad Quintilianium accedit Sorater in Hermogenem περὶ ἰδεῶν p. Rhett. Aldi 583. qui eandem, ex ipso tamen Iamblichio, historiam refert, sed pro αὐλητῇ habet αὐλητρίδα. Paulo aliter eandem rem narrat Basilus Magnus in Homilia 22. p. 182. Vol. 2. ed. Benedict. quem citat Almeloventius. Maxime cum Quintiliano consentit Cicero in fragmento apud Boethium de Musica, quod vide in Ern. ed. V. 4. Part. 2. p. 1100. vid. et Sext. Emp. p. Fabric. 357 et notam Fabr. *adhibetur — allectationi.* vid. not. Crit.

53 quoddam carmen assignat. Est etiam non in-
erudite ad declamandum ficta materia, in qua
ponitur tibicen, qui sacrificanti Phrygium
cecinerat, acto illo in insaniam et per prae-
cipitia delato, accusari, quod causa mortis

infantibus adhiberi nutrices? Neque potest dubium videri, quin
adhibetur, sing., sit in Cod. Alm. ex quo pro *nutricum quae*
memorant: *nutricum illi quae*, probabilem sane scripturam, quam
dedit etiam Obr., ex Argentoratenſi Codice fortasse. Alteram
vocem *allectationi*, praeter Guelf., etiam Goth. et Palat. dant
per *a* pro *e*. Alter Palat. *Allectioni*. Idem habet Turic. In harum
quidem scripturarum nulla acquiescas profus; et auctore suo plane
digna est conjectura Tib. Hemsterhusii, in Adversariis MSS. re-
licta, quam necum communicare dignatus est Ruhnkenius, *lallatio-*
ni. Citat vir summus ad fidem faciendam invento suo Aufonium
Epist. 16, 90. 91. „Nutricis inter lemmata, *Lallique* somni-
„feros modos“ et Interpretem Basilii de Consol. in Adv. T. 2.
p. 698. B. „Mel quidem labia tua *lallare* videntur,“ ubi modo
dixerat: „Profers verborum *blandimenta*.“ De *lallando*, signi-
ficatione somni invitandi, disputant Jos. Scaliger in Lectt. Aufon.
et H. Casaubonus ad Theophr. Charr. *περὶ λαλιῶς*. p. 104 ed.
Fischeri. Monere vix opus est, eundem Hemsterhusium in
adhibetur retinere singularem. Si defendis *allectationem*, ap-
positus est locus, quem aſsert Gefuerns, Columellae 2, 5, 2
„oportet (boves) sibilu — *allectari*, quo libentius bibant“ ut
sit *allectatio* cantilena ad fugendum invitans infantem.

tibicen — *accusari*. Etsi,
Codice nullo addicente, unum
Aldum sequi religio fuit, pro
tibicen dantem *tibicinem*, verif-
simam tamen et necessariam
credo hanc mutationem: *Po-*
nuere verbum est legitimum in
thematibus rhetorum, ubi, im-
personaliter usurpare debere
illud, apparet; licet dicitur
nominativum sibi esset junctur-
rum. Hic si nominativum *tibi-*
cen retines, cogeris deinceps
pro *accusari* scribere *accusatus*,
minus leni correctione.

Phrygium. Phrygius modus
quam vehemens esset, modo
intelleximus in narratione lam-
blichii. Adhibitus primum fuit
hic tibiaram concentus in en-
thusiasticis sacris matris Phry-
giae, seu Berecynthiae. I ucia-
nus in Harmonide Vol. Bip. 4.
p. 137. memorat *τῆς Φρυγίου*
(ἁρμονίας) τὸ ἐνθεον. Idem de
saltatione Vol. 5. p. 144 *τὸ*
Φρύγιον τῆς ὀρχήσεως εἶδος, τὸ
παροϊνιον καὶ συμποτικόν, μετὰ
μέθης γιγνόμενον.

extiterit. quae si dici debet ab oratore, nec dici citra scientiam musices potest; quomodo non, hanc quoque artem necessariam esse operi nostro, vel iniqui consentiant? In ³⁴ *geometria* partem fatentur esse utilem teneris aetatibus. agitari namque animos, atque acui ingenia, et celeritatem percipiendi venire inde, concedunt: sed prodesse eam, non ut ceteras artes, cum perceptae sint, sed cum discatur, existimant. Ea vulgaris opinio est. ³⁵ Nec sine causa summi viri etiam impensam huic scientiae operam dederunt. Nam cum sit *geometria* divisa in numeros atque formas: numerorum quidem notitia non oratori modo, sed cuicumque primis saltem literis erudito, necessaria est. In causis vero vel frequentissime versari solet; in quibus actor, non dico, si circa summas trepidat, sed si digitorum saltem incerto aut indecoro gestu a computatione dissentit, iudicatur indoctus. ² Illa vero linearis ratio, et ipsa quidem cadit ³⁶

consentiant. Guelf. *consentient* cum Goth. (tac. Gesn.) et multis Codd. Placet paene. *La vulg.* Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) *Id vulg.* cum omnibus fere Codd. et edd. vett. Male sane; etsi Regius etiam elegantioŕem putat usum neutrius quam feminini h. l. Sed velim discere, unde sit recepta.

agitari. vid. not. exeg. ad 1, 8, 14 *memoriam agitet.*

digitorum — a computatione. Nimirum *δαντελιζόν* habebant veteres *μέτρον*, quod numeros certis digitorum gestibus exprimere doceret, de quo sunt Nicolai Smyrnaei et Be-

dae Venerabilis, seculi septimi scriptoris, libelli. Eam artem inter agendum a patronis causarum fuisse adhibitam, apparet locis quibusdam nostri, velut 11, 5, 94 et 117. item Appuleji de Magia oratione p. Bip. 92. 93.

frequenter in causas. nam de terminis inensurisque sunt lites: sed habet majorem quandam
 37 aliam cum arte oratoria cognationem. Jam primum ordo est *geometriae* necessarius: nonne et *eloquentiae*? Ex prioribus geometria probat insequentia, et certis incerta: nonne id in dicendo facimus? Quid? illa propositarum quaestionum conclusio, non tota fere constat syllogismis? propter quod plures invenias, qui dialecticae similem, quam qui rhetoricae, fateantur hanc artem. Verum et orator, etiamsi raro, non tamen nunquam,
 38 probabit dialectice. Nam et syllogismis, si res poscet, utetur: et certe *enthymemate*, qui rhetoricus est syllogismus. Denique probationum, quae sunt potentissimae, *γραμμαικαὶ ἀποδείξεις* vulgo dicuntur. quid autem magis
 39 oratio, quam probationem petit? Falsa quoque verisimilia *geometria* ratione deprehendit. Fit hoc et in numeris per quasdam, quas *ψευδογραφίας* vocant, quibus pueri ludere sole-

Jam primum. Guelf. Nam prim. Solus ni f. Blanditur, cum *Iam* frigeat; sed obstat quod sequentia dicuntur de tota *geometria*, non de sola *lineari ratione*, quam nos quidem solemus *geom.* appellare. Vicissim quae memorantur mox §. 38 *γραμμ. ἀποδ.* magis ad *linearem rat.* solam spectant, quam ad utramque. *γραμμαικαὶ ἀποδ.* Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) *grammaticè apodixis.* cum Alm. et edd. Ven. Ald. Rectam scripturam conjectando restituit Regius, qui *graece* pro *γραμμ.* legi ait, ut est in Loc. (quanquam ibi *grace*) et Rusc. Altero loco 5, 10, 7. recta scriptura in Codd. multis. Sext. Emp. p. 326 *γραμμαικῶς — ἀποδείκνυσθαι.*

Jam primum. Inchoat justam pro *geometriae* utilitate argumentationem. Sed v. not. Crit.

γραμμ. ἀποδ. Cf. 5, 10, 7. Fit hoc — per — *ψευδογραφίας.* Miror, si *ψευδογραφίας*

bamus. Sed alia majora sunt. Nam quis non ita proponenti credat: Quorum locorum extremæ lineæ eandem mensuram colligunt, eorum spatium quoque, quod his lineis continetur, par sit necesse est? At id falsum est. Nam plurimum refert, cujus sit formæ ille⁴⁰
 113 circuitus: reprehensiq̄ue a geometris sunt historici, qui magnitudines insularum satis

Nam plurimum. Guelf. N. et Turic. *primum.* cum omnibus fere Codd. nisi quod taceatur Voss. 1. male. Receptam meorum Aldus habet prius.

appellantur, quæ fiant per numeros quoque; sed possit esse catachresis. Vide tamen, an aliquanto expeditior videatur oratio, si absint ea: *Fit hoc et in numeris?* Glossemata ubique crepare, invidiosum est. Alioqui nihil fere similius allitæ in margine notulæ unquam vidi hisce verbis, quæ ordinem magnopere perturbant, sed in omnibus inveniuntur libris, tam scriptis quam excusis. Etiam hoc offendit: *per quasdam, quas — vocant.* Omittit unus Cod. (Voss. 3.) *quas*, unde efficias: *per quasdam pseudograφίας, quas vocant*, ut interciderit *quas* post *ψευδ.* et deinde alieno loco fuerit repositum. *ψευδογραφεῖν* ab Aristotele usurpatur, qui *Top.* 1, 1, 8 (p. Buhl. 44. Vol. 3.) ἐκ τῶν οἰκείων μὲν, αἰτ, τῆ ἐπιστήμῃ λημμάτων, οὐκ ἀληθῶν δὲ, τὸν συλλογισμὸν ποιεῖται (ὁ ψευδογραφῶν). τῷ γὰρ ἢ τὰ ἡμικύκλια περιγράφειν μὴ, ὡς

δεῖ, ἢ γραμμὰς τινὰς ἄγειν μὴ, ὡς ἂν ἀχθείησαν, τὸν παραλογισμὸν ποιεῖται. Idem de Sophist. elenchis c. 11. p. Buhl. 563. Vol. 3. Geometriæ quidem ab iis, qui tangunt pseudographias, assignantur, inter quos apposite Capperonnerius recenset Origenem contra Celsum in Epist. ad Ambrosium: οὐ τὸ τυχὸν τῶν ψευδομένων ἐν γεωμετρικῆς θεωρήμασι ψευδογραφούμενόν τις ἂν λέγοι, ἢ καὶ ἀναγράφοι, γυμνασίου ἔνεκεν τοῦ ἀπὸ τούτων.

geometris — historici. Exemplum talis reprehensionis equidem in antiquitate non invenio, quanquam Pithoens ad hunc locum narrat, eo nomine Polybium et Thucydidem castigatos a Proclo ad Euclidis elementorum l. primum. Locis a Pithoco indicatis de ipsa quidem re agi, spatia videlicet ab ambitu non desuiri, agnosco; sed historicorum, et horum nominatim, mentionem desi-

significari navigationis ambitu crediderunt. Nam ut quaeque forma perfectissima, ita capa-
 41 cissima est. Ideoque illa circumcurrens linea, si efficiet orbem, quae forma est in planis maxime perfecta, amplius spatium complectetur, quam si quadratum paribus oris efficiat. Rursus quadrata triangulis, triangula ipsa
 42 plus aequis lateribus, quam inaequalibus. Sed alia forsitan obscuriora: nos facillimum etiam imperitis sequamur experimentum. Jugeri mensuram, ducentos et quadraginta longitudinis pedes esse, dimidioque in latitudinem patere, non fere quisquam est, qui ignoret: et qui sit circuitus, et quantum campi clau-
 43 dat, colligere expeditum. At centeni et octogeni in quamque partem pedes, idem spatium extremitatis, sed multo amplius clausae qua-

efficiet — *efficiat*. Ita Guelf. cum plerisque edd. vett. Sic puto etiam defendi posse iteratum *efficiat*, non prorsus eadem forma dictum, ut modo; quaquam Goth. et Voss. 2. posterius omittunt. Etiam Goth. (tac. Gesn.) priore loco *efficiet*, non *efficiat*, quod obsedit edd. recentr. *clausae*. Guelf. *clusae* ut etiam hic respuat praeposterum *divisae*, quod Burmannus quoque retinuit ex quibusd. vett. edd. Codice nullo, puto, auctore. Venet. *clusae*.

dero. Sunt autem ea loca p. (ed. Basileensis) 64 et 109. quorum in priori mendam sit necesse est; structura enim non procedit. Procli ulla tum demum foret auctoritas, si veterum geometrarum referret iudicia. Etiam Fabricii silentium, in indice scriptorum a Proclo ad Elementa Euclidis citatorum, ubi nulla neque

Thucydidis neque Polybii mentio, facit ut Pithoeo dissidam. Sunt autem 4 (non 6, ut iterum est apud Harletem) libri. vid. Bibl. Fabr. Harl. Vol. 4. p. 82 seqq. Utrum ita peccarint historici, alius est quaestionis, neque huius loci.

Jugeri mensuram. Eandem tradit Varro de R. R. 1, 10, 1 cet.

tuor lineis areae faciunt. Id si computare quem piget, brevioribus numeris idem discat, nam deni in quadrum pedes, quadraginta per oram, intra centum erunt. At si quini deni per latera, quini in fronte sint: ex illo, quod amplectuntur, quartam deducunt eodem circumductu. Si vero porrecti utrimque unde-⁴⁴ viceni singulis distent, non plures intus quadratos habebunt, quam per quot longitudo ducetur: quae circumibit autem linea, ejusdem spatii erit, cujus ea, quae centum continet. Ita quidquid formae quadrati detraxeris, amplitudini quoque peribit. Ergo etiam⁴⁵ id fieri potest, ut majore circuitu minor loci amplitudo claudatur. Hoc in planis. Nam⁴⁶ in collibus vallibusque etiam imperito patet plus soli esse, quam coeli. Quid? quod se⁴⁶ eadem geometria tollit ad rationem usque mundi? in qua, cum siderum certos consti-

quadrum. Guelf. *quadram.* Idem est in Turic. cum glossa in margine: *geometrae quadram, non quadrum dicunt.* Sed et Voss. 2. cum duobus Goulti. defendit receptam. *formae quadrati.* Guelf. *formae quadratae,* non male. *soli.* Guelf. *solis,* male.

intra cent. *Intra* pro *intus,* cave enim praepositionem putes.

Si vero — singulis distent. h. e. si lineae parallelae in undevicenos porrectae pedes nonnisi unius pedis intervallo dirimantur, pro quo poterat dicere: *si singuli pedes in fronte sunt.* Ceterum figura non opus, quam unusquisque attentus aut calamo aut animo facile sibi finget.

soli — quam coeli. Quod *imperitis* patere ait Qu. negotium faceffit eruditus, cum ne Camerarius quidem intelligat. Gesnerus in nota doctior videtur quam pro occasione. *Caelum* accipe aërem inminentem *valli* aut *colli;* is cum planus sit, minus complectitur spatium, quam collis convexus, *vallis* concava.

tutosque cursus numeris docet, discimus nihil esse inordinatum atque fortuitum: quod ipsum nonnunquam pertinere ad oratorem
 47 potest. An vero, cum Pericles Athenienses solis obscuratione territos, redditus ejus rei causis, metu liberavit: aut, cum Sulpicius ille Gallus in exercitu L. Pauli de Lunae defectione differuit, ne velut prodigio divinitus
 48 esse usus oratoris officio? Quod si Nicias in Sicilia scisset, non eodem confusus metu pulcherrimum Atheniensium exercitum prodidisset: sicut Dion, cum ad destruendam Dionysii tyrannidem venit, non est tali casu deteritus. Sint extra, licet, usus bellici, transf-

prodidisset. Hoc malui ex Bodl. Bal. Turic. ed. Andr. Reliqui *perdidisset.* Sint extra. Ita Guelf. Goth. Alm. Turic. Voss. 3.

Pericles — *solis obscur.* Plut. in cj. Vit. T. I. p. 171. C. D. ἤδη δὲ πεπληρωμένων τῶν νεῶν καὶ τοῦ Περικλέους ἀνδρεβηκότος ἐπὶ τὴν ἑαυτοῦ τριήρη, τὸν μὲν ἥλιον ἐκλιπεῖν συνέβη, καὶ γενέσθαι σκότος, ἐκπλαγῆναι δὲ πάντας, ὡς πρὸς μέγα σημεῖον. ὁρῶν οὖν ὁ Περικλῆς περίφοβον τὸν κυβερνήτην καὶ διηπορημένον, ἀνέσχε τὴν χλαμύδα πρὸ τῆς ὄψεως αὐτοῦ, καὶ παρακαλύψας, ἠρώτησε μή τι δεινὸν. ἢ δεινοῦ τινος οἴεται σημεῖον. ὡς δ' οὐκ ἔφη, Τί οὖν, εἶπεν, ἐκεῖνο τούτου διαφέρει, πλὴν ὅτι μεῖζόν τι τῆς χλαμύδος ἐστὶ τὸ πεποιηκὸς τὴν ἐπισκότησιν;

Sulpicius — *Gallus.* cf. Liv. 44. 37. qui praedixisse narrat

defectum lunae, ut et Plinius 2, 9 et Frontin. Strateg. 1, 12, 8. Nam Valer. Max. 8, 11, 1 *disputantem* facit, „cum subito „luna defecerit.“

Nicias. Thucyd. 7, 50. 51. 53. 54. ἦν γὰρ τι καὶ ἄγαν θειασμῶ τε καὶ τῷ τοιούτῳ προσκείμενος. cf. Plutarch. in Nicia T. I. p. 538. 39.

Dion. Plutarch. l. c. ὁ (τοῦ Πλάτωνος) ἑταῖρος Δίων κατ' ὄν χρόνον ἔμελλεν ἄρας ἐκ Ζακύνθου πλεῖν ἐπὶ Διονύσιον, ἐκλιπούσης τῆς σελήνης οὐδὲν διαταραχθεὶς ἀνήχθη καὶ κατασχὼν ἐν Συρακούσαις, ἐξέβαλε τὸν τύραννον. cf. eund. in Dione p. 968 A.

Sint extra — *bellici.* h. e.

eamusque, quod Archimedes unus obsidio-
nem Syracusarum in longius traxit: illud uti-
que jam proprium est ad efficiendum quod
intendimus, plurimas quaestiones, quarum
difficilior alia ratione explicatio est, ut de ra-
115 tione dividendi, de sectione in infinitum, de

et edd. vett. pleraeque. Quod Gibsonus Codd. suos tacet, mi-
ror equidem, sed Regiamum istud *exempla* esse in iis nequa-
quam credo. Praeterea, quid, quaeso, est: *Sint exempla usus*
bellici? aut quis inde efficiet, quod volunt, qui probant: *Quan-*
quam haec non nisi utilitatis in bello praestitae sunt exempla?
Ubi autem est *haec*, quod praemitti τῶν *exempla* plane erat ne-
cesse? Quos Codd. Burmannus omittit non memoratos, ii tanto-
pere solent cum his, quos tenemus, conspirare, ut isti silentio
non multum tribuam.

tamen long., non male.

dividendi. Guelf. videndi.

in longius. Guelf. tñ long. h. e.

quarum. Guelf. quibus.

„Si maxime usus bellicos ora-
toris interesse neges.“ Fateor
loco plane gemino, ubi *extra*
esse sit pro: „ad rem non per-
tinere“ destitui me, sed ipse
Qu. plus semel *extra causam*,
extra quaestionem esse. (cf. 7,
4, 19 ubi „*extra*“ absolute
ponitur et 10, 1, 19 „omnia
„*quae sunt extra*“) dicit hoc
significatu, et facile poterat
hic *extra* adverbium solum
ponere, ubi res, extra quam
essent isti *usus bellici* non nisi
operose verbis exponi debebat.
Gesnerus ipse Codd. scriptu-
ram (vid. not. Crit.) defendere
conatur, neque tamen videtur
alienus ab errore accipiendi
usus bellici pro genitivis, qui
sunt nominativi; quare, si bene
ejus mentem perspicio, *externa*
exempla veram scripturam pu-

tat. Quam male vulgaris
interpretatio coëat cum eo,
quod sequitur: „*transeamus-*
que“ ostendit Gedoynus, qui
scriptorem deserere cogitur, ut
sensus efficiat: „On dira que
„ces exemples sont bons pour
„la guerre. Laissons donc cet.“
Licet autem hic dicitur pro-
pria sua significatione, ubi ali-
quid permittimus, quare satius
dixi virgulis complecti voca-
bulum, ne quis proprie ab eo
regi conjunctivum (*sint*) pu-
taret. Parenthesin facit *licet*
et est pro: *quidni? fateor!*
Videant de ea structura tirones
Tursellinum p. ed. Lipsf. 444.
et cons. nostrum 8. 3, 8 „Ha-
„beant illa divites! licet.“ Sic
commode ei jungitur „*transea-*
musque.“

Archimedes. v. Liv. 24, 34.

celeritate augendi, linearibus illis probationibus solvi solere: ut, si est oratori (quod proximus demonstrabit liber) de omnibus rebus dicendum, nullo modo sine geometria esse possit orator.

XI. Dandum aliquid comoedo quoque, dum eatenus, qua pronunciaudi scientiam futurus orator desiderat. Non enim puerum, quem in hoc instituimus, aut femineae vocis exilitate frangi volo, aut seniliter tremere. ² Nec vitia ebrietatis effingat, nec servili vernilitate imbuatur: nec amoris, avaritiae, metus discat affectum: quae neque oratori sunt necessaria, et mentem, praecipue in aetate prima teneram adhuc et rudem, inficiunt. Nam frequens imitatio transit in mores. Ne gestus quidem omnis ac motus a comoedis petendus est. Quanquam enim utrumque eorum ad quendam modum praestare debet orator: plurimum tamen aberit a scenico, nec vultu nec manu nec excursionibus nimius. Nam si qua in his ars est dicentium, ea prima est,

augendi. Guelf. *augenda.* Utrum praestet, non dixerim.

dum. Goth. (tac. Gesn.) omittit cum suo Voss. 2. Perit tamen non parva elegantia; *dum* autem est pro *dummodo*.

nimius. Guelf. *nimiis*, cum omnibus fortasse Codd. Sed vera est recepta, ex emendatione Regii. *in his.* Guelf. *hujus.* cum plurimis Codd. Praefero receptam, sed unde sit, ignoro. Aldus videtur habere primus.

prox. — liber. Cap. 21.

dum. vid. not. Crit.

in hoc. i. e. ut fiat orator.

Friget quam maxime aliquot

Codd. scriptura *in hoc loco.*

Hoc accusativus est.

ne ars esse videatur. Quod est igitur in his⁴
 doctoris officium? In primis vitia, si qua
 16 sunt, oris, emendet: ut expressa sint verba,
 ut suis quaeque literae sonis enuncientur.
 Quarundam enim vel exilitate vel pinguitudi-
 ne nimia laboramus: quasdam velut acriores
 parum efficimus et aliis, non dissimilibus sed
 quasi hebetioribus, permutamus. Quippe P⁵
 literae, qua Demosthenes quoque laboravit,
 A succedit (quarum vis est apud nos quo-
 que): et cum C ac similiter G non value-
 runt, in T ac D molliuntur. Ne illas qui-⁶

pinguitudine. Goth. (tac. Gesn.) *pinguedine.* vid. de hac
 voce Lexica.

C — G — in T — D molliuntur. Ita
 vet. edd. usque ad Gryphium, ni f., quam scripturam primus
 et, quantum video, solus revocavit Obr. cum ceteri ad unum
 omnes dent: C — T — in G — D molliuntur. Cod. Guelf.
 sic: .g. valuerunt inter a. c. d. demoliuntur. Goth. g. n. value-
 runt in a. c. d. demoliuntur. Turic. et cum eae similiter g. n. ne
 valuerunt inter a. c. d. demoliuntur. Apparent ex ipsis haece sordi-
 bus verae scripturae vestigia. n post g, quod et in aliis est Codd.
 non debebat scribi, pro quo lacuna est in Guelf. inter, quod
 habet Guelf., corruptum est in T. Inde vario, sed brevi omnes,
 intervallo recedunt ceteri, quorum collata est varietas, Codd.
 Recepta igitur est ab aliquo sexti decimi seculi, interprete potius
 quam Critico, scripturas Codd. (quod ait Qu. 1, 6, 22)

qua Dem. — laboravit. Ci-
 cero eleganter de Orat. 1, 61
 „Dem. — ita balbus — ut
 „ejus ipsius artis, cui studeret,
 „primam literam non posset
 „dicere.“ Ludit in eo, qui
 Alcibiadis etiam erat, τραυ-
 λισιῶν Aristophanes Equ. v. 79
 Κλαπιδῶν pro Κρωπ. et Vesp.
 45 Ὀλῆς Θέωλος. cf. Cic. ad
 Div. 2, 10 Hillus pro Hirrus
 ex ingeniosissima Mamutii con-
 jectura.

vis — apud nos. Natura
 (neque tamen nomen et signa-
 ra) earum literarum apud La-
 tinos est, quamobrem eadem
 cognationis occasione ab his
 quoque inter se permutantur.

C — G — in T — D mol-
 liuntur. Mollis illa est et in-
 fantum propria pronuntiatio,
 quae pro cura turam, pro Gal-
 ba Dalbam dicit. Eandem ir-
 ridet Lucianus in faceto libello
 Δίκη Φωνήεντων p. (B: Vol. 1)

dem circa S literam delicias hic magister feret: nec verba in faucibus patietur audiri, nec oris inanitate resonare: nec, quod minime sermone puro conveniat, simplicem vocis naturam pleniore quodam sono circumlinire, 7 quod Graeci *καταπεπλασμένον* dicunt. sic appel-

non inveniēte sed mutante. Neque tamen, quamvis blandiretur mutatio, erat vel uni et alteri Codici credenda. Agit Qu. de vitiis oris, quae rectas literas sonare vetant, cuiusmodi est cum L auditur pro R. Ejus non est simile, cum C in G, et T abit in D, h. e. tenues in mediam, sed cum infantum more franguntur soni isti. Similiter in nostra scriptura melius quoque locum tuetur, dum significat *puri ratione*, *ἀνά λόγον*. Non puto obstare huic, quam reducimus, Codd. lectioni, quod Plutarch. in Quaest. Roman. T. 2. p. 277 D. et Lucian. Jud. Vocal. Vol. (Bip.) I. p. 65. errores permutandi L et R, itemque G et C, paene simul tractant. Apud eos C subit in locum τῆς G, quod in nostro loco secus est, et tangunt praeterea dialectorum univrsarumque gentium in loquendo differentias, non vitia oris, manifeste peccantia, qualia sunt in tenera aetate.

καταπεπλασμένον. Guelf. *καταπεπλάμενον.* Cum Goth. *καταπλασμόν* habet Voss. 2. *sic appellatur.* Ita Guelf. et

69. ubi vide Hemst. *Νου να-
luerunt* i. e. non iusto robore
labiis exierunt. vid. not. Crit.

circa S — delicias. Juvat
fateri ignorantiam harum *deli-
ciarum*, cum veterum alium
illum locum ubi tangerentur
cae, non invenerim. Simile
quid habere videtur, quem ex
Eustathio ad Il. K. p. 813 af-
fert Hemsterhusius ad Luciani
Judic. Vocalium, Aelius Dio-
nysius. Is enim λέγει, inquit
Eustath., *ὅτι Περικλέα Φασι
πρώτον ἐκκλῖναι τὸν διὰ τοῦ
σῖγμα σχηματισμὸν τοῦ στόμα-
τος ὡς ἀπρεπῆ καὶ πλατύν,
γυμναζόμενον αἰεὶ πρὸς τὸ κάτ-*

οπτρον. Deliciae igitur illae
fortasse affectata sibili dissimu-
latione apparuerunt.

in faucibus — oris inanitate.
cf. 1, 5, 32.

*circumlinire — καταπεπλα-
σμένον.* Locutio Latina accipit
lucem a Graeca, quae deinde
eo quod subjicitur satis illu-
stratur. Neque tamen credo
ipsam rem plane designari
posse verbis. *Circumliniendi*
verbum figurate iterum usur-
pat 12, 9, 3; proprie autem
8, 5, 26. *Circumlitis* tibiis op-
ponuntur *apertae* 11, 3, 50,
sed figurate et illae et ex pro-
verbio.

latur cantus tiliarum, quae, praeclusis, quibus clarescunt, foraminibus, recto modo exitu graviorem spiritum reddunt. Curabit⁸ etiam, ne extremae syllabae intercidant; ut par sibi sermo sit; ut quoties exclamandum erit, lateris conatus sit ille, non capitis; ut gestus ad vocem, vultus ad gestum accommodeur. Observandum erit etiam, ut recta sit⁹ facies dicentis, ne labra distorqueantur, ne immodicus hiatus rictum distendat, ne supinus vultus, ne dejecti in terram oculi, inclinata utrolibet cervix. Nam frons pluri-¹⁰ bus generibus peccat. Vidi multos, quorum supercilia ad singulos vocis conatus allevarentur, aliorum constricta, aliorum etiam dissidentia, cum altero in verticem tenderent, altero paene oculus ipse premeretur. Infini-¹¹

omnes Codd. et edd. Gesnerus errorem sane Burmanni expressit: *appellatur*, quem retinent Bip. Offendor autem, nescio quomodo, hac tam abrupta sententia, cui *enim* saltem opus erat post *sic*. Ut nunc est, interpretantis potius eam dicas, quam ipsius scriptoris.

curabit. Guelf. Turic. *curabunt* cum multis Codd. et aliquot edd., male. *lateris.* Ita Guelf. Goth. (neque enim *laterum* ut ref. Gesn.) et plerique Codd. Vett. edd. fere, praeter Ald., *laterum.* *allevarentur.* Guelf. *allevantur* cum Goth. et Voss. 2. Displicet.

sic appellatur — *reddunt.* vid. not. Crit.

supercilia — *allevarentur* — *constricta* — *dissidentia.* *Allevata supercilia* nitentem ostendunt, quasi magnum quid et serium agat, oratorem. Sic fere Demosthenes Aeschinem exagitat, severitatem miram

affectantem p. Reiskii 442. τὰς ὀφθαλμοὺς ἀνέσπυξε. *Constricta* sunt eadem quae *contracta* cf. 11, 3, 79 ubi hoc *Iræ* tribuitur. *Dissidentia* habes apud Cic., quem locum apte citat Gesn., in *Pisone* (c. 6.) „altero ad „frontem sublato, altero ad „mentum depresso supercilio-“

tum autem, ut mox dicemus, in his quoque rebus momentum est; et nihil potest placere, quod non decet. Debet etiam docere comœdus, quomodo narrandum, qua sit auctoritate suadendum, qua concitatione confurgat ira, qui flexus deceat miserationem. Quod ita optime faciet, si certos ex comœdiis elegerit locos, et ad hoc maxime idoneos, id est, actionibus similes. Idem autem non ad pronuntiandum modo utilissimi, verum ad augendam quoque eloquentiam maxime accommodati erunt. Et hæc, dum infirma aetas majora non capiet: ceterum, cum legere orationes oportebit, cum virtutes earum jam sentiet, tum mihi diligens aliquis ac peritus assistat: neque solum lectione formet, verum etiam ediscere electa ex his cogat, et ea dicere stantem clare et quemadmodum agere oportebit: ut protinus pronuntiatione vocem et memoriam exerceat. Ne illos quidem repre-

Et hæc dum. Guelf. *Et hoc dum.* Placet fere, cum non nisi unum hoc tangatur de locis comœdiarum eligendis.

pronuntiatione. Goth. *pronuntiationem* cum Bodl. Joann. Alm. Turic. Voss. 1. 2. Bern. cum Ald. Placet, nam ablativus instrumenti in *pron.* non magnopere procedit.

mox dicemus. l. 11. c. 3 de pronuntiatione.

flexus, qui est vocis, opponitur quodammodo *auctoritati,* quae rectum poscit sonum.

actionibus i. e. causis in foro agendis.

cum legere — oportebit. Hoc cine igitur apud Grammaticum fiet? Puto; sed ejus non nisi

poetarum erat enarratio. cf. 1, 4, 2. et 1. 8 integrum, ubi nulla oratorum legendorum mentio. *Comœdi* autem docentis partes esse credo, dum in Grammatici disciplina versatur puer; non proprium ei dari tempus.